Ill. - Il est permis à tous les fidèles, de quelque rite qu'ils soient, 
pour .satisraire leur piété, de recevoir la sainte Eucharistie, quel qt1'ait 
été le rite de la Consécration. 

IV. -Pour satisfaire au précepte de la communion pascale, tous les 
fidèles devront communier dans leur rite et de la ~.uin de leur curé, 
dont, évidemment, ils continueront à dépP-ndre pour ce qui regarde 
l'accomplissement des autres devoirs religieux. 

V. - Les mourants devront recevoir le saint Viatique dans leur rite 
et des mains de leur curé; mai:,, en cas de nécessité urgente, il sera 
permis de le recevoir des mains de n'importe quel prêtre; celui-èi, 
toutefois, l'administrera selon son rite propre. 

VI. - Chacun demeurera dans le rite où il est né, même s'il a 
eu longtemps l'habitude de communier dans un autre rite; et il ne 
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detur facultas mutandi ritus, nisi cui justœ et legilimœ su1Tra0 

genlur causœ, de quibus Sacrum Consilium Fidei Propagan,lœ 
pro negotiis Orientalium judicabit. In his vero causis numeranda 
non eril consuetudo,quamvis diuturna, ritu al ieno commrinicanù i. 

Qurecumque autem his Litteris decernimus, constituimus, 
declaramus, ab omnibus ad quos pertinet inviolabiliter servari 
volumus et rnandamus, nec ea notari, in controversiam vocari, 
infringi posse, ex quavis, licet privilegiata. causa, colore et 
nomine; sed plenarios et integros effectus suos habere, non 
obstantibus apostolicis, etiam in generalibus ac provincialibus 
eonciliis editis, constitutionibus, nec non quibusvis etiam confir
matione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, statutis 
co11suetudinibus ac prœscriptionibus; quibus omnibus, perinde 
ac si de verbo ad verbum hisce Litteris inserta essent, ad prre
missorum effectum, specialiter et expresse derogamus et dero
galum esse volumus, celerisque in contrarium "facientibus qui
buslibet.- Volumus autem ut harum Litterarum exomplis etiam 
impre.3Sis, manuque notarii subscriptis et per conslitutum in 
ecclesiaslica dignitate virum suo sigillo munitis, eadem habeatur 
tiJes quœ prœsentibus hisce Litteris ostensis haberetur. 

Datum Romre, apud S. Petrum, anno [ncarnationis Dominicre 

-::era permis à personne de changer de rite sans de justes et légitimes 
rDi:.ons, dont la S. Cong. de la Propagande pour les affaires des Rites 
01-ieutaux sera juge; et parmi ces raisons, on ne devra pas comprendre 
l'usnge, même prolongé, de commu11ier dans un rite différent. 

Et Nous voulons et ordonnons que tout ce qui est décrété, constitué 
.et déclaré par Nous dans ces Lettres soit inviolablement observé par 
tous les intéressés, ne puisse être censuré, mis en discussion, enfreint, 
pour quelque cause, même privilégiée, et sous quelque couleur ou titre 
.que ce soit, mais sortisse ses effets pleins et entiers, nonobstant les 
Constitutions apostoliques, eussent-elles été publiées dans des Conciles 
généraux et provinciaux, et de même toutes coutumes consacrées et 
prescriptions, eussent-elles été corroborées par confirmation apostolique 
ou quelque autre autorité que ce soit, toutes choses auxquelles, comme 
si elles étaient insérées mot nour mot dans ces lettres, Nous dérogeons 
spécialement et expressémrllt pour leur effet à sortir, et voulons qu'il 
-soit dérogé, et nonob,-tant toutes autres choses contraires. Et Nous 
voulons que les exemplaires, même imprimés, de ces lettres, pourvu 
qu'ils soient signés de la main d'un notaire et munis du sceau d'un 
dignitaire ecclésiastique, reçoivent la même foi que les présentes Lettres 
.si elles étaient montrée5. 

Donnë a Rome, près Saint-Pierre, l'an de l'Incarnation de Notre-
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millesimo, nongenlesim.o d·uodecimo, in festo Exallationi,; 
S. Crncis, xvm Kalerrdas octobres, Pontificalus Nostri anno 
dcci-mo,~ 

Fr. H. M. card. Gorr1, 
S. C. de Prnpagandll Fide prœfectus. 

VISA 

A. canl. AGLIARnr, 
S. R. E. cancellarius. 

M.. UIGGI, C .. A. 1wt. 

Reg. in Cane. Ap. N. 0 ~ . 

Seigneur :f.9'12·, en la fête de l'Exaltation de ]a Sainte Croix, le xvm des 
calendes- d'octobre, la dixième année de Notre Pontificat. 

Fr. G.-M. card. Gorrr, 

A. card. AGLIARDI, 
chancelier de la S. E. R. 

préfet de la S. Cong. de la Propagande. 

vu 
M. Rmm, not. de la Ch. A. 

Reg. de la Chanc. Ap. N° 61/12. 

EPISTOLA ENCYCLICA 
ad V. E, G,orgium Kopp, S, R. E. pres/Jyterum cardi

nalem, episcopum Vratislaviensem, ceterosque archie
piscopos et episcopos Germaniœ. 

De Consooiationibus opifioum oatholiois et mistis. 

PIUS PP. X 
D1LECTE F1LI NosTER ET VENERABILES FnATREs, 

SAl.UTEM ET APOSTOLICUl BltNEDICTIONEftt, 

Singulari quadam carilate benevolentiœ erga Germania, catho• 
licos, qui, huic Apostolicœ Sedi summa fide atque obsequio 
devincti, generose ac fortiter contendere pro Ecclesia consue
verunt, impulsi sumus, Venerabiles Fratres, omne studium 
curamque convertere ad eam excutiendam controversiam, quœ 

-inter eos est, de consociationibus opificum; de qua quidem con
troversia jam pluries Nos proximis annis cum plerique vestrum 

LETTRE ENCYCLIQUE 
à S. Em. le cardinal Georgee Kopp, évêque de Breslau, 

et aux autres archevêques et évêques d'Allemagne. 

Sur les Associations ouvrières oathaliques et mixtes. 

PIE X, PAPE 
CHER FILS ET VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQ's'E. 

Une spéciale affection.et bienveillance pour les catholiques d1Alle
magne, qu'un grand esprit de foi et d'obéissance unit à ce Siège 
apostolique et qui ont accoutumé de lutter avec force et générosilé 
pour l'Eglise, Nous a poussé, Vénérables Frères, à consacrer tout 

· Notre zèle et Notre sollicitude à l'examen de leur controverse sur les 
associations ouvrières; controverse dont Nous avaient entretenu plu
sieurs fois déjà, ces dernières années, la plupart d'entre vous, ainsi 
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tum prudentes et graves viri ulriusque partis edocuerant. Atqne 
eo studiosius ineubuimus ad rem, quia pro Apostolici oflicii 
conscientia intelligimus sacrosanctum Nostrum esse munus 
enili et efficere ut doctrinam calholicam hi Nobis dilecti Filii 
sinceram et integram servent., nec ullo pacto sinere ut ipsa 
eorum fides periclitetur. Nisi enim mature excilentur .ad Yigi
landum, palet periculum eis esse ne paullalim et quasi impru
denter in vago quodam nec definito genere ch1;istianal religionis 
acquiescant, qme interconfessionalis dici solet, et cum inani 
communitatis christianre commendatione ditfunditur, cum tamen 
manifesto nihil ea sit prredicationi Jesu Christi magis contra
rium. Accedit quod, cum maxime Nobis in optalis sil catholi
corµm fovere et firmare concordiam, amoveri quaslibet volumuS 
causas dissensionum, quœ, bonorum vires distrahendo, non pos
sunt, nisi adversariis religionis~ prodesse; quin eliam cupimus 
optamusque ut cum ipsis civibus a professione catholica alienis 
nostri eam pacem colant sine qua nec disciplina socielalis 
humanre nec prosperitas civitatis queat consistere. - Quamvis
autem, ut diximus, statum hujus causre haberemus cognitum, 
tamen placuit, antequam eam dijudicaremus, uniuscujusque 
vestrum, Venerabiles Fratres, exguirere. sententiam; vasque